ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23 июля 2018г. г.Самара

Промышленный районный суд г.Самары в составе председательствующей Исмаиловой Н.А., при секретаре Павловой О.А., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Промышленного района г.Самары Заикиной Ю.М., подсудимого ФИО1, защиты в лице адвоката Р предъявившей удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

в совершении 28 эпизодов преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, 2 эпизодов преступлений предусмотренных ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах (28 преступлений).

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от него обстоятельствам. (2 преступления). 

ФИО1, заведомо зная, что оборот наркотических средств и их прекурсоров, в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российский Федерации и международными договорами Российской Федерации и является уголовно наказуемым деянием, преследуя корыстную цель незаконного обогащения и извлечения материальной выгоды, будучи осведомленным о высокой доходности незаконного оборота наркотических средств и их прекурсоров, с этой целью, используя сеть «Интернет», через мессенджер «Телеграмм», вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Самара, лицам, употребляющим наркотические средства, распределив заранее между собой преступные роли. 

Так, неустановленное лицо, согласно распределенным ролям, должно было незаконно, умышленно приобретать через неустановленный источник поступления наркотические средства, договариваться с поставщиком – неустановленным лицом о незаконном приобретении наркотических средств, с целью последующей их реализации, после чего, посредством смс-сообщений в сети Интернет через мессенджер «Телеграмм», сообщать ФИО1 о месте нахождения закладок с наркотиком. ФИО1, согласно распределенным ролям и охватывая свои преступные действия единым умыслом с неустановленным следствием лицом, должен был от последнего получать, путем извлечения из скрытого тайника «закладки», по указанному ему адресу, наркотические средства, расфасованные в удобную для сбыта упаковку и предназначенные для сбыта лицам, употребляющими наркотические средства, размещать его в закладки на территории г. Самара, после чего, сообщать неустановленному следствием лицу адреса расположения закладок, отправляя отчет о месте расположения закладок посредством сети интернет, предварительно сфотографировав данные места. 

Так, ФИО1, заведомо зная, что ?-Пирролидиновалерофенон (PVP) - 1 фенил - 2 - пирролидин-1илпентан-1-он в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № рассматривается как производное N- метилэфедрона, является наркотическим средством, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российский Федерации и международными договорами Российской Федерации, а незаконный оборот наркотиков уголовно-наказуемым деянием, имея умысел на сбыт ?-Пирролидиновалерофенон (PVP) - 1 фенил - 2 - пирролидин-1илпентан-1-он, являющегося производным наркотического средства - N- метилэфедрона, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в период до 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, получив от неустановленного лица информацию о местонахождении скрытого тайника «закладки» с ?-Пирролидиновалерофенон (PVP) - 1 фенил - 2 - пирролидин-1илпентан-1-он, являющегося производным наркотического средства - N- метилэфедрона, прибыл к гаражному массиву, расположенного у 

<

адрес> в 

<

адрес>, где из указанного неустановленным лицом месте, более точное место не установлено, незаконно умышленно приобрел, путем извлечения из скрытого тайника «закладки», с целью последующего сбыта, ?-Пирролидиновалерофенон (PVP) - 1 фенил - 2 - пирролидин-1илпентан-1-он, являющегося производным наркотического средства - N- метилэфедрона, общим весом не менее 53,62 г. в крупном размере, расфасованное в удобную для сбыта упаковку, которое незаконно, умышленно хранил при себе, с целью последующего сбыта, а также незаконно умышленно привез в занимаемую им 

<

адрес> в 

<

адрес>, где охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, продолжал незаконно умышленно, хранить данное производное наркотического средства, с целью последующего сбыта. 

Продолжая осуществлять преступные намерения группы, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, ФИО1, согласно распределенным ролям и охватывая свои действия единым преступным умыслом с неустановленным следствием лицом, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время не установлено, поместил часть имеющегося у него ?-Пирролидиновалерофенон (PVP) - 1 фенил - 2 - пирролидин-1илпентан-1-он, являющегося производным наркотического средства - N- метилэфедрона, весом 0,67 гр., в значительном размере, в скрытый тайник – «закладку», в одной из полостей трубы, расположенной в 6 метрах от входа в 1 подъезд 

<

адрес> в 

<

адрес>, сведения о которой записал в имеющимся при нем сотовом телефоне марки «Асус», предварительно сфотографировав данное место, однако свой умысел на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размер, до конца довести не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как ФИО1 не успел, в рамках достигнутой договоренности, уведомить неустановленное лицо о месте «закладки», а ДД.ММ.ГГГГ указанные наркотические средства сотрудниками УНК ГУ МВД России по г. Самаре, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Он же, ФИО1, во исполнение ранее достигнутой договоренности, реализуя совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, поместил часть имеющегося у него ?-Пирролидиновалерофенон (PVP) - 1 фенил - 2 - пирролидин-1илпентан-1-он, являющегося производным наркотического средства - N- метилэфедрона, весом 0,54 гр., в значительном размере, в скрытый тайник – «закладку», в полость одной из труб, расположенных в 6 метрах от входа в 1 подъезд 

<

адрес> в 

<

адрес>, сведения о которой записал в имеющийся при нем сотовый телефон марки «Асус», предварительно сфотографировав данное место, однако свой умысел на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размер, до конца довести не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как ФИО1 не успел, в рамках достигнутой договоренности, уведомить неустановленное лицо о месте «закладки», а ДД.ММ.ГГГГ указанные наркотические средства сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Он же, ФИО1 во исполнение ранее достигнутой договоренности, реализуя совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время следствием не установлено, поместил часть имеющегося у него ?-Пирролидиновалерофенон (PVP) - 1 фенил - 2 - пирролидин-1илпентан-1-он, являющегося производным наркотического средства - N- метилэфедрона, весом 0,44 гр., в значительном размере, в скрытый тайник – «закладку», в полость одной из труб, расположенной в 12-ти метрах от входа в 4 подъезд 

<

адрес> в 

<

адрес>, сведения о которой записал в имеющийся при нем сотовый телефон марки «Асус», предварительно сфотографировав данное место, однако свой умысел на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размер, до конца довести не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как ФИО1 не успел, в рамках достигнутой договоренности, уведомить неустановленное лицо о месте «закладки», а ДД.ММ.ГГГГ указанные наркотические средства сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота

Он же, ФИО1, во исполнение ранее достигнутой договоренности, реализуя совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время следствием не установлено, поместил часть имеющегося у него ?-Пирролидиновалерофенон (PVP) - 1 фенил - 2 - пирролидин-1илпентан-1-он, являющегося производным наркотического средства - N- метилэфедрона, весом 0,52 гр., в значительном размере, в скрытый тайник – «закладку» в полость трубы, расположенной в 20 метрах от входа в 3 подъезд 

<

адрес> в 

<

адрес>, сведения о которой записал в имеющийся при нем сотовый телефон марки «Асус», предварительно сфотографировав данное место, однако свой умысел на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размер, до конца довести не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как ФИО1 не успел, в рамках достигнутой договоренности, уведомить неустановленное лицо о месте «закладки», а ДД.ММ.ГГГГ указанные наркотические средства сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота

Он же, ФИО1, во исполнение ранее достигнутой договоренности, реализуя совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время не установлено, поместил часть имеющегося у него ?-Пирролидиновалерофенон (PVP) - 1 фенил - 2 - пирролидин-1илпентан-1-он, являющегося производным наркотического средства - N- метилэфедрона, весом 0,48 гр., в значительном размере, в скрытый тайник – «закладку», в полость одной из металлических труб забора, расположенного в 15-ти метрах от 3 подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, сведения о которой записал в имеющийся при нем сотовый телефон марки «Асус», предварительно сфотографировав данное место, однако свой умысел на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, до конца довести не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как ФИО1 не успел, в рамках достигнутой договоренности, уведомить неустановленное лицо о месте «закладки», а ДД.ММ.ГГГГ указанные наркотические средства сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота

Он же, ФИО1, во исполнение ранее достигнутой договоренности, реализуя совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время не установлено, поместил часть имеющегося у него ?-Пирролидиновалерофенон (PVP) - 1 фенил - 2 - пирролидин-1илпентан-1-он, являющегося производным наркотического средства - N- метилэфедрона, весом 0,54 гр., в значительном размере, в скрытый тайник – «закладку», в земельном участке, расположенном в 3 метрах от входа во 2 подъезд 

<

адрес> в 

<

адрес>, сведения о которой записал в имеющийся при нем сотовый телефон марки «Асус», предварительно сфотографировав данное место, однако свой умысел на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, до конца довести не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как ФИО1 не успел, в рамках достигнутой договоренности, уведомить неустановленное лицо о месте «закладки», а ДД.ММ.ГГГГ указанные наркотические средства сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота

Он же, ФИО1 во исполнение ранее достигнутой договоренности, реализуя совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время не установлено, поместил часть имеющегося у него ?-Пирролидиновалерофенон (PVP) - 1 фенил - 2 - пирролидин-1илпентан-1-он являющегося производным наркотического средства - N- метилэфедрона, весом 0,54 гр., в значительном размере, в скрытый тайник – «закладку», под отливом второго окна, распложенного справа от входа в 1 подъезд 

<

адрес> в 

<

адрес>, сведения о которой записал в имеющийся при нем сотовый телефон марки «Асус», предварительно сфотографировав данное место, однако свой умысел на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, до конца довести не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как ФИО1 не успел, в рамках достигнутой договоренности, уведомить неустановленное лицо о месте «закладки», а ДД.ММ.ГГГГ указанные наркотические средства сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Он же, ФИО1 во исполнение ранее достигнутой договоренности, реализуя совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время не установлено, поместил часть имеющегося у него ?-Пирролидиновалерофенон (PVP) - 1 фенил - 2 - пирролидин-1илпентан-1-о, являющегося производным наркотического средства - N- метилэфедрона, весом 0,55 гр., в значительном размере, в скрытый тайник – «закладку», в земле клумбы, расположенной в 4 метрах от входа в подъезда 

<

адрес>, сведения о которой записал в имеющийся при нем сотовый телефон марки «Асус», предварительно сфотографировав данное место, однако свой умысел на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, до конца довести не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как ФИО1 не успел, в рамках достигнутой договоренности, уведомить неустановленное лицо о месте «закладки», а ДД.ММ.ГГГГ указанные наркотические средства сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Он же, ФИО1 во исполнение ранее достигнутой договоренности, реализуя совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время не установлено, поместил часть имеющегося у него ?-Пирролидиновалерофенон (PVP) - 1 фенил - 2 - пирролидин-1илпентан-1-он, являющегося производным наркотического средства - N- метилэфедрона, весом 0,45 гр., в значительном размере, в скрытый тайник – «закладку», вдоль наружной стены дома, примерно в 60 см от угла между гофрой и кабель-каналом, находящимися на лестничной площадке 5 подъезда, между 8 и 9 этажами 

<

адрес>, сведения о которой записал в имеющийся при нем сотовый телефон марки «Асус», предварительно сфотографировав данное место, однако свой умысел на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, до конца довести не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как ФИО1 не успел, в рамках достигнутой договоренности, уведомить неустановленное лицо о месте «закладки», а ДД.ММ.ГГГГ указанные наркотические средства сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Он же, ФИО1 во исполнение ранее достигнутой договоренности, реализуя совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время не установлено, поместил часть имеющегося у него ?-Пирролидиновалерофенон (PVP) - 1 фенил - 2 - пирролидин-1илпентан-1-он, являющегося производным наркотического средства - N- метилэфедрона, весом 0,46 гр., в значительном размере, в скрытый тайник – «закладку», на металлический ящик, расположенный на стене лестничного марша, идущего на второй этаж, в левом верхнем углу в 5 подъезде 

<

адрес>, сведения о которой записал в имеющийся при нем сотовый телефон марки «Асус», предварительно сфотографировав данное место, однако свой умысел на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, до конца довести не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как ФИО1 не успел, в рамках достигнутой договоренности, уведомить неустановленное лицо о месте «закладки», а ДД.ММ.ГГГГ указанные наркотические средства сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота. 

Он же, ФИО1 во исполнение ранее достигнутой договоренности, реализуя совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время не установлено поместил часть имеющегося у него ?-Пирролидиновалерофенон (PVP) - 1 фенил - 2 - пирролидин-1илпентан-1-он, являющегося производным наркотического средства - N- метилэфедрона, весом 0,52 гр., в значительном размере, в скрытый тайник – «закладку», а именно: в одной из профилированной трубе металлического ограждения, расположенного в 10-ти метрах от входа в 8 подъезд 

<

адрес>, сведения о которой записал в имеющийся при нем сотовый телефон марки «Асус», предварительно сфотографировав данное место, однако свой умысел на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, до конца довести не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как ФИО1 не успел, в рамках достигнутой договоренности, уведомить неустановленное лицо о месте «закладки», а ДД.ММ.ГГГГ указанные наркотические средства сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота. 

Он же, ФИО1 во исполнение ранее достигнутой договоренности, реализуя совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время не установлено, поместил часть имеющегося у него ?-Пирролидиновалерофенон (PVP) - 1 фенил - 2 - пирролидин-1илпентан-1-он, являющегося производным наркотического средства - N- метилэфедрона, весом 0,43 гр., в значительном размере, в скрытый тайник – «закладку», а именно: в левом верхнем углу спинки лавки слева от входа в 10 подъезд 

<

адрес>, вдоль бетонной опоры сведения о которой записал в имеющийся при нем сотовый телефон марки «Асус», предварительно сфотографировав данное место, однако свой умысел на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, до конца довести не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как ФИО1 не успел, в рамках достигнутой договоренности, уведомить неустановленное лицо о месте «закладки», а ДД.ММ.ГГГГ указанные наркотические средства сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота. 

Он же, ФИО1 во исполнение ранее достигнутой договоренности, реализуя совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время не установлено, поместил часть имеющегося у него ?-Пирролидиновалерофенон (PVP) - 1 фенил - 2 - пирролидин-1илпентан-1-он, являющегося производным наркотического средства - N- метилэфедрона, весом 0,50 гр., в значительном размере, в скрытый тайник – «закладку», а именно: в земле клумбы, огороженной бетонным бордюром, расположенной в 5 метрах от входа в 1 подъезд 

<

адрес> в 

<

адрес>, сведения о которой записал в имеющийся при нем сотовый телефон марки «Асус», предварительно сфотографировав данное место, однако свой умысел на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размер, до конца довести не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как ФИО1 не успел, в рамках достигнутой договоренности, уведомить неустановленное лицо о месте «закладки», а ДД.ММ.ГГГГ указанные наркотические средства сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота. 

Он же, ФИО1 во исполнение ранее достигнутой договоренности, реализуя совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время не установлено, поместил часть имеющегося у него ?-Пирролидиновалерофенон (PVP) - 1 фенил - 2 - пирролидин-1илпентан-1-он, являющегося производным наркотического средства - N- метилэфедрона, весом 0,52 гр., в значительном размере, в скрытый тайник – «закладку», а именно: в поручень металлической круглой трубы, расположенной в 2,5 метрах от входа в 3 подъезд 

<

адрес> в 

<

адрес>, сведения о которой записал в имеющийся при нем сотовый телефон марки «Асус», предварительно сфотографировав данное место, однако свой умысел на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, до конца довести не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как ФИО1 не успел, в рамках достигнутой договоренности, уведомить неустановленное лицо о месте «закладки», а ДД.ММ.ГГГГ указанные наркотические средства сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота. 

Он же, ФИО1 во исполнение ранее достигнутой договоренности, реализуя совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время не установлено, поместил часть имеющегося у него ?-Пирролидиновалерофенон (PVP) - 1 фенил - 2 - пирролидин-1илпентан-1-он в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № являющегося производным наркотического средства - N- метилэфедрона, весом 0,53 гр., в значительном размере, в скрытый тайник – «закладку», а именно: в полость металлической профилированной трубы, расположенной в 2,5 метрах от входа во 2 подъезд 

<

адрес>, сведения о которой записал в имеющийся при нем сотовый телефон марки «Асус», предварительно сфотографировав данное место, однако свой умысел на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, до конца довести не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как ФИО1 не успел, в рамках достигнутой договоренности, уведомить неустановленное лицо о месте «закладки», а ДД.ММ.ГГГГ указанные наркотические средства сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота. 

Он же, ФИО1 во исполнение ранее достигнутой договоренности, реализуя совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время не установлено, поместил часть имеющегося у него ?-Пирролидиновалерофенон (PVP) - 1 фенил - 2 - пирролидин-1илпентан-1-он, являющегося производным наркотического средства - N- метилэфедрона, весом 0,51 гр., в значительном размере, в скрытый тайник – «закладку», а именно: в полость металлической профилированной трубы, расположенной в 12 метрах от входа в 1 подъезд 

<

адрес>, сведения о которой записал в имеющийся при нем сотовый телефон марки «Асус», предварительно сфотографировав данное место, однако свой умысел на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размер, до конца довести не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как ФИО1 не успел, в рамках достигнутой договоренности, уведомить неустановленное лицо о месте «закладки», а ДД.ММ.ГГГГ указанные наркотические средства сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота. 

Он же, ФИО1 во исполнение ранее достигнутой договоренности, реализуя совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время не установлено, поместил часть имеющегося у него ?-Пирролидиновалерофенон (PVP) - 1 фенил - 2 - пирролидин-1илпентан-1-он, являющегося производным наркотического средства - N- метилэфедрона, весом 0,55 гр., в значительном размере, в скрытый тайник – «закладку», а именно: под металлическим отливом, расположенным под вторым окном справа от входа во 2 подъезд 

<

адрес>, сведения о которой записал в имеющийся при нем сотовый телефон марки «Асус», предварительно сфотографировав данное место, однако свой умысел на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, до конца довести не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как ФИО1 не успел, в рамках достигнутой договоренности, уведомить неустановленное лицо о месте «закладки», а ДД.ММ.ГГГГ указанные наркотические средства сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота. 

Он же, ФИО1 во исполнение ранее достигнутой договоренности, реализуя совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время не установлено, поместил часть имеющегося у него ?-Пирролидиновалерофенон (PVP) - 1 фенил - 2 - пирролидин-1илпентан-1-он. являющегося производным наркотического средства - N- метилэфедрона, весом 0,45 гр., в значительном размере, в скрытый тайник – «закладку», а именно: в земле клумбы, расположенной в третьей от 1 подъезда автомобильной покрышке 

<

адрес>, сведения о которой записал в имеющийся при нем сотовый телефон марки «Асус», предварительно сфотографировав данное место, однако свой умысел на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, до конца довести не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как ФИО1 не успел, в рамках достигнутой договоренности, уведомить неустановленное лицо о месте «закладки», а ДД.ММ.ГГГГ указанные наркотические средства сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота. 

Он же, ФИО1 во исполнение ранее достигнутой договоренности, реализуя совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время не установлено, поместил часть имеющегося у него ?-Пирролидиновалерофенон (PVP) - 1 фенил - 2 - пирролидин-1илпентан-1-он, являющегося производным наркотического средства - N- метилэфедрона, весом 0,40 гр., в значительном размере, в скрытый тайник – «закладку», а именно: в полости металлического профиля лестницы, расположенной в 2,5 метрах от правого торца 

<

адрес>, сведения о которой записал в имеющийся при нем сотовый телефон марки «Асус», предварительно сфотографировав данное место, однако свой умысел на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, до конца довести не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как ФИО1 не успел, в рамках достигнутой договоренности, уведомить неустановленное лицо о месте «закладки», а ДД.ММ.ГГГГ указанные наркотические средства сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота. 

Он же, ФИО1 во исполнение ранее достигнутой договоренности, реализуя совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время не установлено, поместил часть имеющегося у него ?-Пирролидиновалерофенон (PVP) - 1 фенил - 2 - пирролидин-1илпентан-1-он, являющегося производным наркотического средства - N- метилэфедрона, весом 0,45 гр., в значительном размере, в скрытый тайник – «закладку», а именно: в части бетонной отмостки крыльца 2 го подъезда, отделанной металлическим углом и стальными листами, в расположенной в 2,5 метрах от входа во 2 подъезд 

<

адрес>, сведения о которой записал в имеющийся при нем сотовый телефон марки «Асус», предварительно сфотографировав данное место, однако свой умысел на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, до конца довести не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как ФИО1 не успел, в рамках достигнутой договоренности, уведомить неустановленное лицо о месте «закладки», а ДД.ММ.ГГГГ указанные наркотические средства сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота. 

Он же, ФИО1 во исполнение ранее достигнутой договоренности, реализуя совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время не установлено, поместив часть имеющегося у него ?-Пирролидиновалерофенон (PVP) - 1 фенил - 2 - пирролидин-1илпентан-1-он, являющегося производным наркотического средства - N- метилэфедрона, весом 0,42 гр., в значительном размере, в скрытый тайник – «закладку», а именно: в гаражном массиве, расположенном в 50 метрах от торца 

<

адрес>, сведения о которой записал в имеющийся при нем сотовый телефон марки «Асус», предварительно сфотографировав данное место, однако свой умысел на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, до конца довести не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как ФИО1 не успел, в рамках достигнутой договоренности, уведомить неустановленное лицо о месте «закладки», а ДД.ММ.ГГГГ указанные наркотические средства сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота. 

Он же, ФИО1 во исполнение ранее достигнутой договоренности, реализуя совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время не установлено поместил часть имеющегося у него ?-Пирролидиновалерофенон (PVP) - 1 фенил - 2 - пирролидин-1илпентан-1-он являющегося производным наркотического средства - N- метилэфедрона, весом 0,53 гр., в значительном размере, в скрытый тайник – «закладку», а именно: в полости одной из профилированных труб, расположенных в 5 метрах от входа в 1 подъезд 

<

адрес>, сведения о которой записал в имеющийся при нем сотовый телефон марки «Асус», предварительно сфотографировав данное место, однако свой умысел на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, до конца довести не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как ФИО1 не успел, в рамках достигнутой договоренности, уведомить неустановленное лицо о месте «закладки», а ДД.ММ.ГГГГ указанные наркотические средства сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота. 

Он же, ФИО1 во исполнение ранее достигнутой договоренности, реализуя совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время не установлено, поместил часть имеющегося у него ?-Пирролидиновалерофенон (PVP) - 1 фенил - 2 - пирролидин-1илпентан-1-он, являющегося производным наркотического средства - N- метилэфедрона, весом 0,55 гр., в значительном размере, в скрытый тайник – «закладку», а именно: под металлическим уголком, расположенным в 20 см части стены 

<

адрес>, сведения о которой записал в имеющийся при нем сотовый телефон марки «Асус», предварительно сфотографировав данное место, однако свой умысел на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, до конца довести не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как ФИО1 не успел, в рамках достигнутой договоренности, уведомить неустановленное лицо о месте «закладки», а ДД.ММ.ГГГГ указанные наркотические средства сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота. 

Он же, ФИО1 во исполнение ранее достигнутой договоренности, реализуя совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору,, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время не установлено, поместил часть имеющегося у него ?-Пирролидиновалерофенон (PVP) - 1 фенил - 2 - пирролидин-1илпентан-1-он, являющегося производным наркотического средства - N- метилэфедрона, весом 0,51 гр., в значительном размере, в скрытый тайник – «закладку», а именно: в одной из полостей металлической трубы на металлическом ограждении, расположенном в 6 метрах от входа в 1 подъезд 

<

адрес>, сведения о которой записал в имеющийся при нем сотовый телефон марки «Асус», предварительно сфотографировав данное место, однако свой умысел на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, до конца довести не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как ФИО1 не успел, в рамках достигнутой договоренности, уведомить неустановленное лицо о месте «закладки», а ДД.ММ.ГГГГ указанные наркотические средства сотрудниками УНК ГУ МВД России по г. Самаре, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота. 

Он же, ФИО1 во исполнение ранее достигнутой договоренности, реализуя совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время не установлено, поместил часть имеющегося у него ?-Пирролидиновалерофенон (PVP) - 1 фенил - 2 - пирролидин-1илпентан-1-он, являющегося производным наркотического средства - N- метилэфедрона, весом 0,55 гр., в значительном размере, в скрытый тайник – «закладку», а именно: в металлической конструкции лавки, расположенной в 2 метрах от входа во 2 подъезд 

<

адрес>, сведения о которой записал в имеющийся при нем сотовый телефон марки «Асус», предварительно сфотографировав данное место, однако свой умысел на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, до конца довести не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как ФИО1 не успел, в рамках достигнутой договоренности, уведомить неустановленное лицо о месте «закладки», а ДД.ММ.ГГГГ указанные наркотические средства сотрудниками УНК ГУ МВД России по г. Самаре, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота. 

Он же, ФИО1 во исполнение ранее достигнутой договоренности, реализуя совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время не установлено, поместил часть имеющегося у него ?-Пирролидиновалерофенон (PVP) - 1 фенил - 2 - пирролидин-1илпентан-1-он, являющегося производным наркотического средства - N- метилэфедрона, весом 0,55 гр., в значительном размере, в скрытый тайник – «закладку», а именно: в одной из полости металлических труб, расположенной в 14 метрах от входа в 4 подъезд 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>, сведения о которой записал в имеющийся при нем сотовый телефон марки «Асус», предварительно сфотографировав данное место, однако свой умысел на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, до конца довести не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как ФИО1 не успел, в рамках достигнутой договоренности, уведомить неустановленное лицо о месте «закладки», а ДД.ММ.ГГГГ указанные наркотические средства сотрудниками УНК ГУ МВД России по г. Самаре, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота. 

Он же, ФИО1 во исполнение ранее достигнутой договоренности, реализуя совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время не установлено, поместил часть имеющегося у него ?-Пирролидиновалерофенон (PVP) - 1 фенил - 2 - пирролидин-1илпентан-1-он, являющегося производным наркотического средства - N- метилэфедрона, весом 0,45 гр., в значительном размере, в скрытый тайник – «закладку», а именно: в нише, расположенной в стене, через которую проходит газовая труба, справа от входа в 3 подъезд 

<

адрес>, сведения о которой записал в имеющийся при нем сотовый телефон марки «Асус», предварительно сфотографировав данное место, однако свой умысел на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, до конца довести не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как ФИО1 не успел, в рамках достигнутой договоренности, уведомить неустановленное лицо о месте «закладки», а ДД.ММ.ГГГГ указанные наркотические средства сотрудниками УНК ГУ МВД России по г. Самаре, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота. 

Он же, ФИО1 во исполнение ранее достигнутой договоренности, реализуя совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время не установлено, поместил часть имеющегося у него ?-Пирролидиновалерофенон (PVP) - 1 фенил - 2 - пирролидин-1илпентан-1-он, являющегося производным наркотического средства - N- метилэфедрона, весом 0,45 гр., в значительном размере, в скрытый тайник – «закладку», а именно: в земле у бордюра, расположенного в 5 метрах от входа в 3 подъезд 

<

адрес>, сведения о которой записал в имеющийся при нем сотовый телефон марки «Асус», предварительно сфотографировав данное место, однако свой умысел на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, до конца довести не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как ФИО1 не успел, в рамках достигнутой договоренности, уведомить неустановленное лицо о месте «закладки», а ДД.ММ.ГГГГ указанные наркотические средства сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота. 

Он же, ФИО1, во исполнение ранее достигнутой договоренности, реализуя совместный с неустановленным следствием лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время не установлено, взял часть, заранее расфасованного наркотического средства ?-Пирролидиновалерофенон (PVP) - 1 фенил - 2 - пирролидин-1илпентан-1-он являющегося производным наркотического средства - N- метилэфедрона, весом 11,10 г. в крупном размере, которое ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, незаконно умышленно приобрел с целью последующего сбыта, общим весом не менее 53,62 г. в крупном размере, путем извлечения из скрытого тайника «закладки», расположенной в гаражном массиве, расположенного у 

<

адрес> в 

<

адрес>, положив в правый карман спортивных штанов, надетых на нем, где продолжал незаконно умышленно хранить с целью последующего сбыта, вышел из 

<

адрес> 

<

адрес>, с целью сбыта, путем проведения скрытых тайников «закладок», в обусловленных местах, действуя согласно ранее распределенным ролям и намеченному плану с неустановленным следствием лицом и охватывая с ним свои действия единым преступным умыслом. Однако, довести свой преступный умысел до конца ФИО1 не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 10 минут, находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес>, в рамках проведения ОРМ «Наблюдение», он был задержан сотрудниками полиции, которые в тот же день, в установленном законом порядке, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 15 минут до 19 часов 45 минут, в ходе исследования предметов и вещей, находящихся при ФИО1, находясь на участке местности в гаражном массиве, напротив левого торца 

<

адрес> в 

<

адрес> обнаружили и изъяли в правом кармане спортивных штанов, одетых на нем, вещество, содержащее ?-Пирролидиновалерофенон (PVP) - 1 фенил - 2 - пирролидин-1илпентан-1-он. являющегося производным наркотического средства - N- метилэфедрона, общим весом 11,10 г., в крупном размере, которое ФИО1, незаконно умышленно хранил при себе с целью последующего сбыта. 

Он же, ФИО1, во исполнение ранее достигнутой договоренности, реализуя совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, незаконно умышленно приобрел с целью последующего сбыта, наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон (PVP) - 1 фенил - 2 - пирролидин-1илпентан-1-он являющегося производным наркотического средства - N- метилэфедрона, общим весом не менее 53,62 г. в крупном размере, путем извлечения из скрытого тайника «закладки», расположенной в гаражном массиве, расположенного у 

<

адрес> в 

<

адрес>, после чего принес к себе в 

<

адрес>, где продолжал незаконно умышленно хранить с целью последующего сбыта. Осуществляя преступные намерения группы, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, часть наркотического средств разложил по закладкам на территории 

<

адрес>, часть взял с собой с целью сбыта, путем проведения скрытых тайников «закладок», в обусловленных местах, действуя согласно ранее распределенным ролям и намеченному плану с неустановленным следствием лицом и охватывая с ним свои действия единым преступным умыслом, а оставшуюся часть наркотического средства ?-Пирролидиновалерофенон (PVP) - 1 фенил - 2 - пирролидин-1илпентан-1-он являющегося производным наркотического средства - N- метилэфедрона, весом 28,46 г., в крупном размере, продолжал незаконно умышленно хранить с целью последующего сбыта. Однако, довести свой преступный умысел до конца ФИО1 не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 10 минут, находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес>, в рамках ОРМ «Наблюдение», был задержан сотрудниками полиции, которые ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 40 минут до 22 часов 55 минут, в ходе обследования его 

<

адрес> в 

<

адрес> в 

<

адрес>, занимаемой ФИО1, обнаружили и изъяли в установленном законом порядке из незаконного оборота ?-Пирролидиновалерофенон (PVP) - 1 фенил - 2 - пирролидин-1илпентан-1-он являющегося производным наркотического средства - N- метилэфедрона, весом не менее 28,46 грамм, в крупном размере, которое он продолжал незаконно умышленно, хранить с целью последующего сбыта. 

В судебном заседании ФИО1 свою вину в совершении преступления признал полностью и пояснил, что в связи тяжелым материальным положением он решил подработать в магазине «DR.Papper», а именно делать закладки наркотического средства. Ему сообщали место закладки с наркотическим средством, откуда он потом его забирал, и в последующем делал закладки, место закладки он должен был сфотографировать и отправить по указанному номеру. ДД.ММ.ГГГГ ему на его сотовый телефон пришло сообщение с адресом закладки наркотического средства: 

<

адрес>, в гаражном массиве за домом. Приехав на данный адрес он обнаружил «закладку» с наркотическим средством, которую спрятал в свою сумку, и поехал домой. Дома он увидел, что в пакете находится 100 пакетиков с веществом светлого цвета и магниты, которые спрятал на кухне, под газовой плитой. ДД.ММ.ГГГГ он взял 30 пакетиков с наркотическим средством и отправился делать «закладки» в 

<

адрес>. Он стал делать закладки в домах, как в подъездах, так и на близлежащей территории у домов, он заложил несколько «закладок» с наркотиком, заранее свой маршрут он не прокладывал, делал «закладки» произвольно. ДД.ММ.ГГГГ он также взял с собой 20 пакетиков с наркотическим средством, и приехал к памятнику - самолету. Он начал прогуливаться по близлежащим дворам, чтобы доделать фотографии «закладок», которые он не успел сделать вчера, а уже после этого продолжить раскладывать закладки. Возле 

<

адрес> в 

<

адрес> к нему подошли несколько молодых людей, которые представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения, которые пояснили что у них имеется оперативная информация о его причастности к незаконному обороту наркотических средств и что сейчас его досмотрят. Перед началом исследования предметов его одежды, в присутствии понятых сотрудник полиции предложил ему добровольно выдать, если при нем имеются наркотики, оружие, боеприпасы, а также другие вещества и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте. Он пояснил, что у него в правом кармане спортивных штанов имеется наркотическое средство синтетического происхождения, предназначенное для сбыта через «закладки». И сам выдал из правого кармана спортивных штанов один пакет, в котором было двадцать свертков, перемотанных черной изолентой, с магнитиками внутри, также у него был изъяты два сотовых телефона марок «Асус» и «Айфон». Все изъятые у него предметы были упакованы в полиэтиленовый пакет, и опечатаны. Он, сотрудник полиции и понятые расписались. Больше у него ничего обнаружено не было и не изъято. По данному факту был составлен акт, в котором все участвующие поставили свои подписи. Он пояснил, что до момента задержания он сделал около двадцати-тридцати «закладок» с наркотическими средствами и точное их описание находится в его телефоне «Асус». Также он пояснил, что по адресу проживания в 

<

адрес> А, 

<

адрес>, также находятся пакетики с наркотическими средствами. После чего был произведен осмотр места происшествия, на котором его задержали, в ходе которого ничего запрещённого обнаружено и изъято не было, по данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором участвующие лица поставили свои подписи. Затем все проследовали к нему домой для проведения обследования, на что он дал добровольное согласие. Когда они приехали, дома была Е, с которой он вместе проживал, она также написала о согласии на проведение обследования. В ходе обследования квартиры, у него был изъят ноутбук, который лежал на полке под телевизором. Также из ниши под плитой был изъят пакет, внутри которого находились пятьдесят пакетиков с рельсовыми застежками, в каждом из которых находились идентичные пакетики с веществом светлого цвета, а также изолента синего цвета и большое количество магнитиков. Все изъятые из квартиры вещи были упакованы в полиэтиленовые пакеты, горловины которых были обвязаны нитью, концы которых оклеены бланками, на которых он, сотрудник полиции, понятые расписались. По факту обследования квартиры был составлен акт, в котором все участвующие поставили свои подписи. Далее все проследовали на участок местности, где он приобрел в тайнике-закладке наркотическое средство, а именно: 

<

адрес>, в гаражный массив за домом, там за гаражом за стеклом в листве он указал на прикоп, откуда забрал наркотики. При обследовании указанного участка ничего обнаружено не было. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий документ, в котором участвующие лица расписались. Затем все лица проследовали в здание УНК ГУ МВД России по Самарской области, где сотрудником полиции в присутствии его и незаинтересованных лиц, с его согласия, одним из сотрудников полиции был проведён осмотр сотового телефона «Асус», в котором находились описания адресов закладок с наркотическими средствами. В заметках он сделал пояснения к местам закладок, а также фотографии. Сделанные «закладки» оператору магазина «DR.Papper» он не отправлял, так как не оформил все должным образом, а именно, не хватало фотографий мест «закладок». По факту осмотра телефона был также был составлен акт, в котором все участвующие поставили свои подписи. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ, он совместно с понятыми и сотрудниками полиции, выехали на места «закладок», которые он делал накануне, ДД.ММ.ГГГГ, где он добровольно показал их. При этом 2 из 30 закладок он не нашел. Все обнаруженные «закладки» были изъяты и упакованы. По данным фактам были составлены соответствующие документы, в которых все участвующие лица поставили свои подписи. 

Вина ФИО1 в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами.

- показаниями свидетеля С, данными в ходе судебного заседания, из которых следует, что работает в должности оперуполномоченного 3 отдела УНК ГУ МВД РФ по 

<

адрес>. В отдел поступила оперативная информация о том, что гр. ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем руководством было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» за ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ вынесено соответствующее постановление. Согласно оперативной информации ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ должен будет появиться в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ими были приглашены незаинтересованные лица, двое молодых людей им разъяснили суть проведения данного мероприятия, разъяснили права и обязанности. Они, проследовали к указанному дому. Через ФИО1, подошли к нему. Он представился ФИО1 и предъявил свое служебное удостоверение, сообщил, что в отношении него проводилось ОРМ «Наблюдение», и спросил, имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту. ФИО1 ответил, что есть, и из правого кармана спортивных штанов выдал 20 свертков с наркотическим средством - «скорость», которые были в одном пакете. Данные свертки были изъяты и упакованы и опечатаны. В ходе дальнейшего исследования предметов одежды ФИО1, из левого кармана спортивных штанов, было изъято два сотовых телефона марок «Асус» и «Айфон». По данному факту был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие поставили свои подписи. ФИО1 так же пояснил, что до момента задержания, ДД.ММ.ГГГГ, на территории 

<

адрес>, тот сделал около 20-30 «закладок» с наркотическими средством «скорость», пояснив, что точное количество «закладок», не помнит, а их точное описание находится в его телефоне «Асус», который был изъят. Также провели осмотр участка местности, где задержали ФИО1, в ходе которого ничего запрещённого обнаружено и изъято не было, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором участвующие лица поставили свои подписи. Затем все проследовали по адресу проживания ФИО1 для проведения обследования его жилища, на что ФИО1 дал добровольное согласие, написав собственноручно соответствующее заявление. По приезду, дверь в квартиру открыл ФИО1, в квартире находилась его девушка, которой он предъявил служебное удостоверение, представился и пояснил, что ФИО1 ими был задержан за совершение покушения на незаконный сбыт наркотических средств, в связи с чем им необходимо будет произвести осмотр данной квартиры, она согласилась, и также написала заявление о согласии на осмотр жилища. В ходе обследования квартиры, на двухъярусной полке под телевизором, был обнаружен и изъят ноутбук «Самсунг», со слов ФИО1, принадлежащий ему. В нише, под плитой был обнаружен и изъят пакет с 50 пакетиками с веществом светлого цвета, а также изолента синего цвета и большое количество магнитиков. Все изъятые в квартире вещи были упакованы в полиэтиленовый пакет, опечатаны, незаинтересованные лица, сотрудник полиции, и другие участвующие лица поставили свои подписи. ФИО1 пояснил, что в обнаруженных пакетиках находится наркотик «скорость», которое тот приобрел в тайнике - «закладке» и предназначены для последующего сбыта через «закладки». Е пояснила, что видит данные вещества впервые и не знала, что ФИО1 занимается распространением наркотиков. По данному факту был составлен акт обследования жилища, в котором все участвующие поставили свои подписи. После чего все по указанию ФИО1 проследовали на участок местности, где он указал на тайник- «закладку», откуда забрал наркотическое средство. При обследовании указанного участка местности, предметов, средств и веществ, запрещённых в свободном гражданском обороте не обнаружено. По данному факту сотрудником полиции также был составлен соответствующий документ, в котором все участвующие лица расписались. Далее все участвующие лица проследовали в здание УНК ГУ МВД России по Самарской области, где был произведён осмотр сотового телефона «Асус», в котором находились описания адресов закладок, а также фотографии мест с «закладками» с наркотическими средствами. 

- показаниями свидетеля Е, данных в ходе судебного заседания и в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что в мае 2018 года она проживала вместе с ФИО1 на съемной квартире по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она находилась дома, примерно в 20 часов 30 минут в квартиру, зашел ФИО1, при этом с ним находилось несколько молодых людей, один из которых предъявил служебное удостоверение, представился сотрудником полиции, представил незаинтересованных лиц и пояснил, что ФИО2 был задержан по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств и попросил разрешение войти в квартиру, она согласилась, сотрудник полиции пояснил, что по данному адресу будет произведен осмотр жилища, я написала заявление, что не возражаю. После чего сотрудниками полиции, в присутствии незаинтересованных лиц был произведен осмотр их квартиры. В ходе осмотра, на кухне, под плитой был обнаружен пакет, в пакете были обнаружены 50 пакетиков, с белым порошкообразным веществом, что пояснял ФИО1 по этому поводу она уже не помнит. Данные пакетики сотрудником полиции, в их присутствии были упакованы. Также в комнате на столе был обнаружен и изъят ноутбук марки «Самсунг», принадлежащий ФИО1, который также был упакован сотрудниками полиции. Более ничего запрещенного в квартире обнаружено и изъято не было. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, с которым они ознакомились, после чего поставили свои подписи. О том, что ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотических средств и хранил дома, по месту жительства наркотики она не знала. Он говорил, что работает в офисе за компьютером. ФИО1 в ее присутствии наркотические средства не употреблял. 

- показаниями свидетеля К, данных в судебном заседании, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, он находился на 

<

адрес>, где шел в сторону 

<

адрес> в 

<

адрес>. К нему подошли молодые люди, представились сотрудниками полиции, попросили принять участие в проведении оперативно - розыскных мероприятий - «Наблюдение» в качестве незаинтересованного лица. Он согласился и вместе с сотрудниками полиции и еще одним незаинтересованным прошли к 

<

адрес> в 

<

адрес>, через некоторое время подошел ФИО1, которому сотрудник полиции сообщил, что в отношении него проводилось ОРМ «Наблюдение». Сотрудник полиции спросил у ФИО1, имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту, на что ФИО1 сообщил, что есть и из правого кармана штанов, выдал один пакет с 20 свёртками, перемотанных изолентой тёмного цвета с магнитами внутри каждого и с наркотическим средством - «скорость», также он выдал два сотовых телефона «Асус» и «Айфон». Изъятые вещи были упакованы в полиэтиленовые пакеты, которые были опечатаны. По факту досмотра ФИО1 был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие поставили свои подписи. ФИО1 пояснил, что до момента задержания, накануне, тот сделал около двадцати-тридцати «закладок» с наркотическими средствами на территории Промышленного района г. Самары. Сотрудником полиции был произведён осмотр места происшествия, участка местности, где ФИО1 задержали, в ходе которого ничего обнаружено и изъято не было, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором участвующие лица поставили свои подписи. Затем все участвующие лица проследовали по адресу проживания ФИО1 для проведения обследования, на что ФИО1 дал добровольное согласие. По приезду, дома оказалась его девушка, которая также написала расписку о согласии на проведение обследования квартиры. В ходе обследования квартиры был изъят ноутбук, а также с кухни пакет, внутри которого находились пятьдесят пакетиков с рельсовыми застежками, в каждом из которых находились идентичные пакетики с веществом светлого цвета, а также изолента синего цвета и большое количество магнитиков, все вышеописанные предметы и вещества упакованы в два полиэтиленовых пакета, которые были опечатаны и на котором все участвующие лица поставили свои подписи. ФИО1 пояснил, что в обнаруженных пакетиках находится наркотик «скорость», которое тот приобрел в тайнике-«закладке». Е пояснила, что видит данные вещества впервые и не знала, что ФИО1 занимается распространением наркотиков. По данному факту был составлен соответствующий процессуальный документ, в котором все участвующие поставили свои подписи.

- показаниями свидетеля К, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ (т.5 л.д.140) из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, он находился на 

<

адрес>, где шел в сторону 

<

адрес> в 

<

адрес>. В к нему подошли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции, попросили его принять участие в проведении оперативно - розыскных мероприятий - «Наблюдение», в качестве незаинтересованного лица. Он согласился, после чего он совместно с сотрудниками полиции прошел к 

<

адрес> в 

<

адрес>, через некоторое время сотрудники полиции подвели еще одного молодого человека и пояснили, что тот также будет выступать в качестве незаинтересованного лица, его данные - К Далее одним из сотрудников полиции им была разъяснена суть, порядок проведения данного оперативного мероприятия, а также то, что незаинтересованные лица имеют право участвовать в данном ОРМ, по окончанию мероприятия знакомиться с соответствующими актами, протоколами, делать заявления и замечания, которые будут внесены в соответствующие документы. Далее он, ФИО3, сотрудники полиции, направились к месту проведения мероприятия, а именно на участок местности в гаражном массиве, напротив 

<

адрес> в 

<

адрес>, где они в автомашине «

<

данные изъяты>», ожидали ФИО1, через некоторое время сотрудники полиции обратили их внимание на молодого человека, который двигался в сторону 

<

адрес> в 

<

адрес>, через гаражный массив, и пояснили, что это и есть ФИО1 После чего они подъехали к нему, вышли из автомашины. Один из сотрудников полиции попросил молодого человека остановиться, представился и предъявил служебное удостоверение и попросил мужчину представиться, на что тот представился - ФИО1, зарегистрированным по адресу: 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес> А, 

<

адрес>. Далее сотрудник полиции сообщил что в отношении него проводилось ОРМ «Наблюдение», и спросил у ФИО1, имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту, на что ФИО1 сообщил, что у него в правом кармане спортивных штанов, одетых на нём, находится один пакет из полимера с застёжкой типа салазки, внутри которого находятся двадцать свёртков, перемотанных изолентой тёмного цвета с магнитами внутри каждого и с наркотическим средством - «скорость», предназначенным для дальнейшего сбыта через «закладки». Данные свертки были изъяты сотрудником полиции и упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой оклеены бланком «ГУ МВД России по С/о» с оттиском печати «№ «Для пакетов» УНК ГУ МВД России по С/о», на котором все участвующие поставили свои подписи. В ходе дальнейшего исследования предметов одежды ФИО1, в левом кармане спортивных штанов, одетых на нём, были обнаружены два сотовых телефона марок «Асус» и «Айфон», которые были также изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой оклеены бланком «ГУ МВД России по С/о» с оттиском печати «№ «для пакетов» УНК ГУ МВД России по С/о», на котором он, К сотрудник полиции и ФИО1 поставили свои подписи. В ходе дальнейшего проведения исследования предметов одежды ФИО1, ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По данному факту был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие поставили свои подписи. ФИО1 пояснил, что до момента задержания, накануне, тот сделал около двадцати-тридцати «закладок» с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, пояснив, что точное количество «закладок», не помнит, а их точное описание находятся в его телефоне «Асус», который был изъят сотрудниками полиции. Далее сотрудником полиции в присутствии него и ФИО1 был произведён осмотр места происшествия, участка местности, где его задержали, в ходе которого ничего запрещённого обнаружено и изъято не было, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором участвующие лица поставили свои подписи. Затем все участвующие лица проследовали по адресу проживания ФИО1 для проведения обследования, на что ФИО1 дал добровольное согласие, написав соответствующее заявление. По приезду, дома оказалась его девушка, представившаяся как Е, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая также добровольно и собственноручно написала расписку о согласии на проведение обследования. В ходе обследования квартиры, на двухъярусной полке под телевизором, был обнаружен и изъят ноутбук «Самсунг», со слов ФИО2, принадлежащий ему. Ноутбук был упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой оклеены бланком «ГУ МВД России по С/о» с оттиском печати «№ «Для пакетов» УНК ГУ МВД России по С/о», где он, ФИО3 сотрудник полиции и другие участвующие лица поставили свои подписи. Далее в нише под плитой в кухонном гарнитуре был обнаружен пакет, внутри которого находились пятьдесят пакетиков с рельсовыми застежками, в каждом из которых находились идентичные пакетики с веществом светлого цвета, а также изолента синего цвета и большое количество магнитиков, все вышеописанные предметы и вещества упакованы в два полиэтиленовых пакета, горловины которых были обвязаны нитью, концы которых оклеены бланками «ГУ МВД России по С/о» с оттисками печатей «№ «для пакетов» УНК ГУ МВД России по С/о», на котором он, ФИО3, сотрудник полиции, и другие участвующие лица поставили свои подписи. ФИО2 пояснил, что в обнаруженных пакетиках находится наркотик «скорость», которое тот приобрел в тайнике-«закладке» по адресу: 

<

адрес>. Е пояснила, что видит данные вещества впервые и не знала, что ФИО2 занимается распространением наркотиков. По данному факту был составлен соответствующий процессуальный документ, в котором все участвующие поставили свои подписи. Далее все присутствующие, по указанию ФИО2, проследовали на участок местности, где со слов последнего, тот приобрел в тайнике- «закладке» наркотическое средство, а именно по адресу: 

<

адрес>, за домом гаражный массив, за гаражом за стеклом в листве прикоп. При обследовании указанного участка местности, предметов, средств и веществ, запрещённых в свободном гражданском обороте, не обнаружено. По данному факту сотрудником полиции также был составлен соответствующий документ, в котором все участвующие лица расписались. Далее все участвующие лица проследовали в здание УНК ГУ МВД России по Самарской области, где сотрудником полиции в присутствии гего, другого незаинтересованного лица и ФИО1 был произведён осмотр сотового телефона «Асус», в котором находились описания адресов закладок с наркотическими средствами. По данному факту был составлен соответствующий процессуальный документ, в котором все участвующие поставили свои подписи.

- показаниями свидетеля В, данными в судебном заседании и в ходе предварительного следствия, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (том 5 л.д. 134-136), из которых следует, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, она шла по 

<

адрес> в 

<

адрес>, ко ней подошли молодые люди, представились сотрудниками полиции и попросили принять участие в качестве незаинтересованного лица при проведении ОРМ «Обследование участков местности». Она согласилась, в кабинете ей представили еще одну девушку, пояснив, что это второе незаинтересованное лицо. Им разъяснили права, а также суть проведения данного оперативного мероприятия: а именно они будет ездить по разным адресам, где ФИО1 будет показывать где делал закладки. После чего они на служебных автомашинах проследовали по адресам,. ФИО1 сам сообщал адреса, сам показывал и доставал, всего около 30 мест они объехали, составляли протоколы, изъятое упаковывали, все расписывались. Наркотики находили наркотики в трубах маленьких заборчиков, в подъездах. Было 2 места, где наркотиков уже не было, сотрудники полиции находили только изоленту.

- показаниями свидетеля Е данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, (т.5 л.д.137-139), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, более точное время она не помнит, она шла по 

<

адрес> в 

<

адрес>, когда к ней подошли молодые люди, представились сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> и попросили принять участие в качестве незаинтересованного лица при проведении ОРМ «Обследование участков местности». Она согласилась. Далее сотрудник полиции пригласили ее в здание УНК ГУ МВД России по Самарской области, расположенное по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где завели в один из кабинетов, через некоторое время пригласили еще одну девушку, представили, как второе незаинтересованное лицо, затем была разъяснена суть проведения данного оперативного мероприятия. Далее им было разъяснено, что данное мероприятие будет проводиться с участием ФИО1. Далее она, В, ФИО1 и сотрудники полиции на служебных автомашинах проследовали по адресу: 

<

адрес>, где по указанию ФИО1, остановились около первого подъезда и вышли из а/машин. ФИО1 присутствующим указал на место около 1 подъезда вышеуказанного дома и пояснил, что ранее, 09.05.2018, сделал тут «закладку» с наркотическим средством «скорость». Сотрудник полиции в присутствии ФИО1, ее и В изъял из указанного места сверток с магнитом. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий документ, с которыми они ознакомились, после чего поставили свои подпись. Изъятый сверток был упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана отрезком нити, концы нити оклеены отрезком бумаги, на котором была сделана пояснительная надпись и участники мероприятия поставили свои подписи. Далее, по указанию ФИО2, они проследовали по следующим адресам: 

<

адрес>, ко 2-му подъезду; 

<

адрес>, участок местности, около детской площадки около дома; 

<

адрес>, напротив 3-го подъезда; 

<

адрес>, около 4 подъезда; 

<

адрес>, около 1-го подъезда; 

<

адрес>, около 1-го подъезда; 

<

адрес>,5 подъезд, 2 этаж; 

<

адрес>, 5 подъезд, 9 этаж; 

<

адрес>, около 8-го подъезда; 

<

адрес>, около Юга подъезда; 

<

адрес>, около 2го подъезда; 

<

адрес>, около 1го подъезда; 

<

адрес>, около 2-го подъезда; 

<

адрес> 1-го подъезда; 

<

адрес>, около 1-го подъезда; 

<

адрес>, около 3-го подъезда; 

<

адрес>, около 2-го подъезда; 

<

адрес>, около правого торца дома; 

<

адрес>, около 1-го подъезда; 

<

адрес>, около правого торца дома; 

<

адрес>, около 4-го подъезда; 

<

адрес>, около 1го подъезда;. Самара, 

<

адрес>, около 4-го подъезда; Самара, 

<

адрес>, около 1-го подъезда; Самара, 

<

адрес>, около 2-го подъезда; Самара, 

<

адрес>, около 3-го подъезда; Самара, 

<

адрес>, около 4-го подъезда, во всех вышеперечисленных местах ФИО1 лично указывал на места, где тот накануне, ДД.ММ.ГГГГ, делал «закладки» с наркотиком «скорость». Сотрудник полиции обнаруживал и изымал в указанных ФИО1 местах свертки, которые были упакованы в полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны отрезками нитей, концы нити оклеены отрезками бумаг, на которых были сделаны пояснительные надписи и участники мероприятия поставили свои подписи. Сотрудники полиции, по каждому из обнаруженных «закладок», составляли соответствующие протоколы, в которых участники мероприятия расписывались. Так же сотрудниками полиции были обследованы следующие участки местности: 

<

адрес>, около 4-го подъезда и 

<

адрес>, 7 подъезд, 2 этаж, где гр. ФИО1 указывал на места закладок, но сами закладки обнаружены и изъяты не были. Сотрудник полиции по данным мероприятиям так же составил соответствующие протоколы, в котором они все расписались, также производилась фотосъемка. Какого-либо морального и физического давления на гр. ФИО1 не оказывалось, все действия были ясны и понятны. Позднее она была опрошена по данному факту

Показания указанных свидетелей последовательны, подтверждаются иными исследованными судом доказательствами, в связи с чем принимаются судом как достоверные. Оснований для оговора указанными лицами ФИО1 не установлено.

Кроме того, вина подсудимого подтверждается также материалами уголовного дела:

- рапортом об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ (том 1 л.д. 5);

- постановлением о рассекречивании результатов оперативно-разыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ.( том 1 л.д. 6);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-разыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ. (том 1 л.д. 7-8);

- рапортом на проведение на проведение ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1 (том 1 л.д. 9);

- постановлением о проведение ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 (том 1 л.д. 10-11); 

- актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у 

<

адрес> в 

<

адрес> был задержан ФИО1 (том 1 л.д. 12);

- актом исследования предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе исследования одежды и вещей, находящихся при ФИО1, было обнаружено и изъято: в правом кармане спортивных штанов, надетых на нем – полимерный пакет с застегивающей горловиной, внутри которого находится 20 свертков перемотанных черной изолентой с магнитами внутри. Как пояснил ФИО1, они ему нужны для дальнейшего сбыта через «закладки». Из левого кармана спортивных штанов, одетых на нем, были обнаружены и изъяты: сотовые телефоны марки «Асус» и марки «Айфон 6». Также ФИО1 пояснил, что до момента задержания на территории 

<

адрес> он разложил около 20 «закладок» с наркотическим средством, его точное расположение он не помнит, местоположение «закладок» указаны с описанием в его телефоне. (том 1 л.д. 13-17); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности 10*10 возле здания № по 

<

адрес> в 

<

адрес> ничего обнаружено не было. ( том 1 л.д. 20-21);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество общей массой 11,10 г. (0, 50 г., 0,48 г., 0,55 г., 0,51 г., 0,53 г., 0,51 г., 0,58 г., 0,54 г., 0,59 г., 0,55 г., 0,61 г., 0,51 г., 0,66 г., 0,65 г., 0,49 г., 0,58 г., 0,59 г., 0,53 г., 0,59 г., 0,55 г.), содержит производное наркотического средства – N-метилэфедрон. (том 1 л.д. 23-25);

- согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 установлено состояние опьянения. (том 1 л.д. 28)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, которым был осмотрен сотовый телефон «Асус», изъятого у ФИО1, в ходе осмотра в приложении заметки были обнаружены адреса закладок наркотических средств, которые он разложил ДД.ММ.ГГГГ, в папке галерея находятся фотографии этих адресов, с фототаблицей. ( том 1 л.д. 53-71)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество общей массой 28,46 г. (0,57 г., 0,61 г., 0,65 г., 067 г., 0,58 г., 0,52 г., 0,51 г., 0,56 г., 0,58 г., 0,65 г., 0,49 г., 0,55 г., 0,56 г., 0,60 г., 0,67 г., 0,60 г., 0,49 г., 0,56 г., 0,56 г., 0,77 г., 0,55 г., 0,51 г., 0,53 г., 0,63 г., 0,53 г., 0,59 г., 0,60 г., 0,55 г., 0,54 г., 0,45 г., 0,55 г., 0,63 г., 0,53 г., 0,57 г., 0,49 г., 0,62 г., 0,56 г., 0,53 г., 0,61 г., 0,54 г., 0,49 г., 0,62 г., 0,60 г., 0,40 г., 0,47 г., 0,51 г., 0,69 г., 0,67 г., 0,53 г., 0,62 г.), содержит производное наркотического средства – N-метилэфедрон. (том 1 л.д. 73-75); 

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены материалы оперативно-разыскной деятельности, собранные в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», в отношении ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, которые признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела. (том 1 л.д. 103-104, 105-106)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на экспертизу вещество общей массой 10,90 г. (0,49 г., 0,47 г., 0,54 г., 0,50 г., 0,52 г., 0,50 г., 0,57 г., 9,53 г., 0,58 г., 0,54 г., 0,60 г., 0,50 г., 0,65 г., 0,64 г., 0,48 г., 0,57 г., 0,58 г., 0,52 г., 0,58 г., 0,54 г), согласно сопроводительного документа, изъятое у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в ходе исследования предметов вещей, находившемся при последнем в рамках проведения ОРМ «Наблюдение», содержит производное наркотического средства – N-метилэфедрон. Представленное на экспертизу вещество, общей массой 28,36 г. (0,56 г., 0,60 г., 0,64 г., 0,66 г., 0,57 г., 0,51 г., 0,50 г., 0,55 г., 0,57 г., 0,64 г., 0,49 г., 0,55 г., 0,56 г., 0,60 г., 0,67 г., 0,60 г., 0,49 г., 0,56 г., 0,56 г., 0,77 г., 0,55 г., 0,51 г., 0,53 г., 0,63 г., 0,53 г., 0,59 г., 0,60 г., 0,55 г., 0,54 г., 0,45 г., 0,55 г., 0,63 г., 0,53 г., 0,57 г., 0,49 г., 0,62 г., 0,56 г., 0,53 г., 0,61 г., 0,54 г., 0,49 г., 0,62 г., 0,60 г., 0,40 г., 0,47 г., 0,51 г., 0,69 г., 0,67 г., 0,53 г., 0,62 г.), согласно сопроводительного документа, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обследования 

<

адрес>, где проживает ФИО1, содержит производное наркотического средства – N-метилэфедрон. (том 1 л.д. 110-113);

- рапортом об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, по факту обнаружения тайниковой закладки по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д. 123); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в одной из полости трубы, на которую указал ФИО1, расположенной в полости металлической трубы ограждения, расположенной в 6 метрах от входа в 1 подъезд 

<

адрес> в 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток полиэтиленового пакетика с магнитом, перемотанный черной изолентой. Как пояснил ФИО1, в данном свертке находится наркотическое средство - «СК». ( том 1 л.д. 130-133);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество белого цвета, массой 0,67 г., согласно сопроводительному документу, изъятое в результате осмотра места происшествия по адресу: участок местности в ограждении у первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, содержит производное наркотического средства – N-метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, №. (том 1 л.д. 141-142) ; 

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в представленном на исследование веществе массой 0,65 г., согласно сопроводительному документу, изъятом в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ – в 6 метрах от входа в 1 подъезд 

<

адрес>, содержится производное наркотического средства – N-метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, №. (том 1 л.д. 147-149)

- рапортом об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, по факту обнаружения тайниковой закладки по адресу: 

<

адрес>, в районе 1 подъезда 

<

адрес> (том 1 л.д. 153); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в одной из полости трубы, на которую указал ФИО1, расположенной в полости металлической трубы ограждения, в 6 метрах от входа в 1 подъезд 

<

адрес> в 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток полиэтиленового пакетика с магнитом, перемотанный черной изолентой. Как пояснил ФИО1, в данном свертке находится наркотическое средство - «СК». (том 1 л.д. 160-163);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество белого цвета, массой 0,54 г., согласно сопроводительному документу, изъятое в результате осмотра места происшествия по адресу: участок местности в ограждении у первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, содержит производное наркотического средства – N-метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, №. (том 1 л.д. 171-172); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в представленном на исследование веществе массой 0,52 г., согласно сопроводительному документу, изъятом в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ – в 6 метрах от входа в 1 подъезд 

<

адрес>, содержится производное наркотического средства – N-метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, №. (том 1 л.д. 177-179)

- рапортом об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, по факту обнаружения тайниковой закладки по адресу: 

<

адрес>, в районе 4 подъезда 

<

адрес> (том 1 л.д. 183); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в одной из полости трубы, на которую указал ФИО1, расположенной в 4 подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток полиэтиленового пакетика с магнитом, перемотанный черной изолентой. Как пояснил ФИО1, в данном свертке находится наркотическое средство - «СК». (том 1 л.д. 190-192);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество белого цвета, массой 0,44 г., согласно сопроводительному документу, изъятое в результате осмотра места происшествия по адресу: участок местности в ограждении у 4 подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, содержит производное наркотического средства – N-метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, №. (том 1 л.д. 201-202);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в представленном на исследование веществе массой 0,42 г., согласно сопроводительному документу, изъятом в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ – в 6 метрах от входа в 12 метрах от входа в 4 подъезд 

<

адрес>, содержится производное наркотического средства – N-метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, №. (том 1 л.д. 207-209);

- рапортом об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, по факту обнаружения тайниковой закладки по адресу: 

<

адрес>, в районе 3 подъезда 

<

адрес> (том 1 л.д. 213); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в одной из полости трубы, на которую указал ФИО1, расположенной в 20 метрах от входа в 3 подъезд 

<

адрес> в 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток полиэтиленового пакетика с магнитом, перемотанный черной изолентой. Как пояснил ФИО1, в данном свертке находится наркотическое средство - «СК». (том 1 л.д. 220-222); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество белого цвета, массой 0,52 г., согласно сопроводительному документу, изъятое в результате осмотра места происшествия по адресу: участок местности в ограждении напротив 3 подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, содержит производное наркотического средства – N-метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, №. (том 1 л.д. 230-231); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в представленном на исследование веществе массой 0,50 г., согласно сопроводительному документу, изъятом в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ – в 6 метрах от входа в 20 метрах от входа в 3 подъезд 

<

адрес>, содержится производное наркотического средства – N-метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, №. (том 1 л.д. 236-238);

- рапортом об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, по факту обнаружения тайниковой закладки по адресу: 

<

адрес>, в районе 3 подъезда 

<

адрес> (том 2 л.д. 3); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в одной из полости трубы, на которую указал ФИО1, расположенной в 15 метрах от входа в 3 подъезд 

<

адрес> в 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток полиэтиленового пакетика с магнитом, перемотанный черной изолентой. Как пояснил ФИО1, в данном свертке находится наркотическое средство - «СК». (том 2 л.д.10-13)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество белого цвета, массой 0,48 г., согласно сопроводительному документу, изъятое в результате осмотра места происшествия по адресу: участок местности в ограждении у 

<

адрес> в 

<

адрес>, содержит производное наркотического средства – N-метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, №. (том 2 л.д. 21-22)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество, массой 0,46 г., согласно сопроводительному документу, изъятом в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ – в 15 метрах от 3 подъезда 

<

адрес>, содержится производное наркотического средства – N-метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, №. (том 2 л.д. 27-29);

- рапортом об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, по факту обнаружения тайниковой закладки по адресу: 

<

адрес>, в районе 2 подъезда 

<

адрес> (том 2 л.д. 33); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 3 метрах от входа во 2 подъезд 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в земле был обнаружен и изъят сверток полиэтиленового пакетика с магнитом, перемотанный черной изолентой. Как пояснил ФИО1, в данном свертке находится наркотическое средство - «СК». (том 2 л.д.39-41);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество белого цвета, массой 0,54 г., согласно сопроводительному документу, изъятое в результате осмотра места происшествия по адресу: участок местности рядом с мусоркой в земле у 2-го подъезда, 

<

адрес> в 

<

адрес>, содержит производное наркотического средства – N-метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, №. (том 2 л.д. 51-52);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество, массой 0,52 г., согласно сопроводительному документу, изъятом в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ – в 3 метрах от входа во 2-ой подъезд 

<

адрес>, содержится производное наркотического средства – N-метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, №. (том 2 л.д. 57-59); 

- рапортом об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, по факту обнаружения тайниковой закладки по адресу: 

<

адрес>, в районе 1 подъезда 

<

адрес> (том 2 л.д. 63); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен отлив второго окна, распложенный справа от входа в 1 подъезд 

<

адрес> в 

<

адрес>, где под отливом окна был обнаружен и изъят сверток полиэтиленового пакетика с магнитом, перемотанный черной изолентой. Как пояснил ФИО1, в данном свертке находится наркотическое средство - «СК». (том 2 л.д. 69-71); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество белого цвета, массой 0,54 г., согласно сопроводительному документу, изъятое в результате осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> 1 подъезд, окно справа от подъезда, содержит производное наркотического средства – N-метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, №. (том 2 л.д. 80-81); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество, массой 0,52 г., согласно сопроводительному документу, изъятом в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ – справа от 1 подъезда 

<

адрес>, содержится производное наркотического средства – N-метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, №. (том 2 л.д. 86-88);

- рапортом об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, по факту обнаружения тайниковой закладки по адресу: 

<

адрес>, в районе 1 подъезда 

<

адрес> (том 2 л.д. 92);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в земле клумбы, в 4х метрах от входа в подъезд 

<

адрес>, в ходе осмотра которого был обнаружен и изъят сверток перемотанный синей изолентой с магнитом. Как пояснил ФИО1, в данном свертке находится наркотическое средство - «СК». (том 2 л.д. 98-103);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,55 г., согласно сопроводительному документу, изъятое по адресу: участок местности в клумбе у 1 подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, содержит производное наркотического средства – N-метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, №. (том 2 л.д. 112-113);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на экспертизу вещество, массой 0,53 г., согласно сопроводительному документу, изъятом в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ – в 4 метрах от входа в подъезд 

<

адрес>, содержится производное наркотического средства – N-метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, №. (том 2 л.д. 119-123); 

- рапортом об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, по факту обнаружения тайниковой закладки по адресу: 

<

адрес>, на 9 этаже 5 подъезда (том 2 л.д. 127);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на лестничной площадке 5 подъезда, между 8 и 9 этажами 

<

адрес>, где в ходе осмотра вдоль наружной стены дома, примерно в 60 см от угла вертикально прикреплен пластиковый кабель-канал, на которую сверху одета металлическая гофра, между гофрой и кабель-каналом был обнаружен и изъят сверток полиэтиленового пакетика с магнитом, перемотанный синей изолентой. Как пояснил ФИО1, в данном свертке находится наркотическое средство - «СК». (том 2 л.д. 134-136); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,45 г., согласно сопроводительному документу, изъятое по адресу: 9-й этаж 

<

адрес> в 

<

адрес>, содержит производное наркотического средства – N-метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, №. (том 2 л.д. 145-147);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на экспертизу вещество, массой 0,43 г., согласно сопроводительному документу, изъятом в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ – на лестничной площадке между 8 и 9 этажами 5 подъезда 

<

адрес>, содержится производное наркотического средства – N-метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, №. (том 2 л.д. 152-154); 

- рапортом об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, по факту обнаружения тайниковой закладки по адресу: 

<

адрес>, на 2 этаже 5 подъезда (том 2 л.д. 158);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на лестничной площадке 5 подъезда, между 1 и 2 этажами 

<

адрес>, где в ходе осмотра на стене, расположенной вдоль лестничного марша, идущего на второй этаж в левом верхнем углу установлен металлический ящик с отверстием в нижнем торце, был обнаружен и изъят сверток полиэтиленового пакетика с магнитом, перемотанный черной изолентой. Как пояснил ФИО1, в данном свертке находится наркотическое средство - «СК». (том 2 л.д. 165-168); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,46 г., согласно сопроводительному документу, изъятое в результате осмотра места происшествия по адресу: 2 этаж, 5 подъезд, 

<

адрес> в 

<

адрес>, содержит производное наркотического средства – N-метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, №. (том 2 л.д. 176-177);

- заключением эксперта № ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на экспертизу вещество, массой 0,44 г., согласно сопроводительному документу, изъятом в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ – на лестничной площадке между 1 и 2 этажами 5 подъезда 

<

адрес>, содержится производное наркотического средства – N-метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, №. (том 2 л.д. 182-184); 

- рапортом об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, по факту обнаружения тайниковой закладки по адресу: 

<

адрес>, в районе 8 подъезда (том 2 л.д. 188);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 10 метрах от входа в 8 подъезд 

<

адрес>, где в ходе осмотра металлического ограждения, изготовленного из профилированных труб, в одной из полостей труб был обнаружен и изъят сверток полиэтиленового пакетика с магнитом, перемотанный черной изолентой. Как пояснил ФИО1, в данном свертке находится наркотическое средство - «СК». (том 2 л.д. 195-198); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,52 г., согласно сопроводительному документу, изъятое в результате осмотра места происшествия по адресу: участок местности в ограждении детской площадки у 8-го подъезда, 

<

адрес> в 

<

адрес>, содержит производное наркотического средства – N-метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, №. (том 2 л.д. 206-208); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,5000 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ – в 10 метрах от входа в 8 подъезд 

<

адрес>, согласно сопроводительного документа, содержит ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства - N- метилэфедрона, который включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, №. (том 2 л.д. 213-215);

- рапортом об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, по факту обнаружения тайниковой закладки по адресу: 

<

адрес>, в районе 10 подъезда (том 2 л.д. 219);

-потоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный слева от входа в 10 подъезд 

<

адрес>, где вдоль бетонной опоры козырька расположена лавка, изготовленная из металлического профиля и деревянных перекладин, где в ходе осмотра из левого верхнего угла спинки лавки был обнаружен и изъят сверток полиэтиленового пакетика с магнитом, перемотанный черной изолентой. Как пояснил ФИО1, в данном свертке находится наркотическое средство - «СК». (том 2 л.д. 226-229)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,43 г., согласно сопроводительному документу, изъятое по адресу: участок местности за лавкой у 10-го подъезда, 

<

адрес> в 

<

адрес>, содержит производное наркотического средства – N-метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, №. (том 2 л.д. 237-239); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,41 г., согласно сопроводительного документа, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ – в левом верхнем углу спинки лавки, расположенной перед входом в 10 подъезд 

<

адрес>, содержит ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства - N- метилэфедрона, который включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, №. (том 2 л.д. 244-246); 

- рапортом об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, по факту обнаружения тайниковой закладки по адресу: 

<

адрес>, в районе 1 подъезда (том 3 л.д. 3);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в земле клумбы, огороженной бетонным бордюром, в 5 метрах от входа в 1 подъезд 

<

адрес>, где в ходе осмотра был обнаружен и изъят сверток синей изоленты. Как пояснил ФИО1, в данном свертке находится наркотическое средство - «СК». (том 3 л.д. 10-13); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,50 г., согласно сопроводительному документу, изъятое по адресу: участок местности в земле у 1 подъезда 

<

адрес>, содержит производное наркотического средства – N-метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, №. (том 3 л.д. 21-23);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,48 г., согласно сопроводительного документа, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ – в земле в 5 метрах от входа в 1 подъезд 

<

адрес>, содержит производное наркотического средства - N- метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, №. (том 3 л.д. 27-30); 

- рапортом об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, по факту обнаружения тайниковой закладки по адресу: 

<

адрес>, в районе 3 подъезда (том 3 л.д. 34);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 2,5 метрах от входа в 3 подъезд 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в полости поручня металлической трубы был обнаружен и изъят сверток перемотанный синей изоленты с магнитом. Как пояснил ФИО1, в данном свертке находится наркотическое средство - «СК». (том 3 л.д. 41-47); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,52 г., согласно сопроводительному документу, изъятое по адресу: участок местности у 3-го подъезда 

<

адрес>, содержит производное наркотического средства – N-метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, №. (том 3 л.д. 55-57); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,50 г., согласно сопроводительного документа, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ – в 2,5 метрах от входа в 3 подъезд 

<

адрес>, содержит производное наркотического средства - N- метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, №. (том 3 л.д. 62-64)

- рапортом об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, по факту обнаружения тайниковой закладки по адресу: 

<

адрес>, в районе 2 подъезда (том 3 л.д. 68);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 2,5 метрах от входа во 2 подъезд 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в полости металлической трубы был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с магнитом, перемотанный синей изолентой. Как пояснил ФИО1, в данном свертке находится наркотическое средство - «СК». (том 3 л.д. 75-81); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,53 г., согласно сопроводительному документу, изъятое по адресу: участок местности в ограждении у 2-го подъезда 

<

адрес>, содержит производное наркотического средства – N-метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, №. (том 3 л.д. 89-91); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,51 г., согласно сопроводительного документа, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ – в 2,5 метрах от входа во 2 подъезд 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, содержит производное наркотического средства - N- метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, №. (том 3 л.д. 95-98); 

- рапортом об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, по факту обнаружения тайниковой закладки по адресу: 

<

адрес>, в районе 1 подъезда (том 3 л.д. 102);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 12 метрах от входа в 1 подъезд 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в полости металлической трубы был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с магнитом, перемотанный синей изолентой. Как пояснил ФИО1, в данном свертке находится наркотическое средство - «СК». ( том 3 л.д.109-115); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,51 г., согласно сопроводительному документу, изъятое по адресу: участок местности в ограждении у 1-го подъезда 

<

адрес>, содержит производное наркотического средства – N-метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, №. (том 3 л.д. 123-125); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,49 г., согласно сопроводительного документа, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ – в 12 метрах от 1 подъезда 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, содержит производное наркотического средства - N- метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, №. (том 3 л.д. 130-132); 

- рапортом об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, по факту обнаружения тайниковой закладки по адресу: 

<

адрес>, в районе 2 подъезда (том 3 л.д. 135);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный справа от входа во 2 подъезд 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>, где под металлическим отливом, расположенным под вторым окном справа от входа во 2 подъезд был обнаружен и изъят сверток полиэтиленового пакетика с магнитом, перемотанный черной изолентой. Как пояснил ФИО1, в данном свертке находится наркотическое средство - «СК». (том 3 л.д. 142-145); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,55 г., согласно сопроводительному документу, изъятое по адресу: участок местности у второго окна 2 подъезда, 

<

адрес>, содержит производное наркотического средства – N-метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, №. (том 3 л.д. 153-155); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 0,53 г., согласно сопроводительного документа, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ – справа от входа во 2 подъезд 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, содержит производное наркотического средства - N- метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, №. (том 3 л.д. 160-162);

- рапортом об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, по факту обнаружения тайниковой закладки по адресу: 

<

адрес>, в районе 1 подъезда (том 3 л.д. 135);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 5 метрах от 1 подъезда 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в земле клумбы, расположенной в третьей, в 5 метрах от 1 подъезда автомобильной покрышке 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток черной изоленты с магнитом. Как пояснил ФИО1, в данном свертке находится наркотическое средство - «СК». (том 3 л.д. 173-179); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,45 г., согласно сопроводительному документу, изъятое по адресу: участок местности у 1 подъезда, 

<

адрес>, содержит производное наркотического средства – N-метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, №. ( том 3 л.д. 187-189); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,4300 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ – в 5 метрах от первого подъезда 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, согласно сопроводительного документа, содержит производное наркотического средства - N- метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, №. (том 3 л.д. 193-196); 

- рапортом об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, по факту обнаружения тайниковой закладки по адресу: 

<

адрес>, в районе правого торца дома (том 3 л.д. 200);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 2,5 метрах от правого торца 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в полости металлического профиля лестницы у вышеуказанного дома, был обнаружен и изъят сверток синей изоленты с магнитом. Как пояснил ФИО1, в данном свертке находится наркотическое средство - «СК». ( том 3 л.д. 207-212);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,40 г., согласно сопроводительному документу, изъятое по адресу: участок местности с правого торца 

<

адрес>, содержит производное наркотического средства – N-метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, №. (том 3 л.д. 220-222); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,38 г., изъятое, согласно сопроводительного документа, в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ – в 2,5 метра от правого торца 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, содержит производное наркотического средства - N- метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, №. ( том 3 л.д. 226-229); 

- рапортом об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, по факту обнаружения тайниковой закладки по адресу: 

<

адрес>, в районе 2 подъезда (том 4 л.д. 3);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 2 метрах от входа во 2 подъезд 

<

адрес>, где в части бетонной отмостки крыльца подъезда, отделанной металлическим уголком и стальными листами, был обнаружен и изъят сверток синей изоленты с магнитом. Как пояснил ФИО1, в данном свертке находится наркотическое средство - «СК». ( том 4 л.д. 10-16); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,45 г., согласно сопроводительному документу, изъятое по адресу: участок местности у 2-го подъезда 

<

адрес>, содержит производное наркотического средства – N-метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, №. (том 4 л.д. 24-26); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,43 г., согласно сопроводительного документа, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ – в 2 метрах от входа во 2-ой подъезд 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, содержит производное наркотического средства - N- метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, №. (том 4 л.д. 30-34); 

- рапортом об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, по факту обнаружения тайниковой закладки по адресу: 

<

адрес>, в районе правого торца дома (том 4 л.д. 38);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в гаражном массиве, в 50 метрах от торца 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят сверток черной изоленты с магнитом. Как пояснил ФИО1, в данном свертке находится наркотическое средство - «СК». (том 4 л.д. 45-50) ; 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,42 г., согласно сопроводительному документу, изъятое по адресу: участок местности с правого торца 

<

адрес>, содержит производное наркотического средства – N-метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, №. (том 4 л.д. 58-60)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,40 г. изъятое, согласно сопроводительного документа, в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ – в 50 метрах от торца 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, содержит производное наркотического средства - N- метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, №. ( том 4 л.д. 64-67)

- рапортом об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, по факту обнаружения тайниковой закладки по адресу: 

<

адрес>, в районе 1 подъезда (том 4 л.д. 71);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 5 метрах от входа в 1 подъезд 

<

адрес>, где в полости одной из металлических труб ограждения был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакетик с магнитом, перемотанный черной изолентой. Как пояснил ФИО1, в данном свертке находится наркотическое средство - «СК». (том № л.д. 78-80); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,53 г., согласно сопроводительному документу, изъятое по адресу: участок местности у первого подъезда 

<

адрес>, содержит производное наркотического средства – N-метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, №. ( том 4 л.д. 88-90); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,5100 г. изъятое, в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ – в 5 метрах от 1 подъезда 

<

адрес>, согласно сопроводительного документа, содержит производное наркотического средства - N- метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, №. ( том 4 л.д. 95-97)

- рапортом об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, по факту обнаружения тайниковой закладки по адресу: 

<

адрес>, в районе 4 подъезда (том 4 л.д. 101);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный справа от входа в 4 подъезд 

<

адрес>, где пол металлическим уголком бетонной отмостки, в 20 см от стены вышеуказанного дома был обнаружен и изъят сверток из синей изоленты. Как пояснил ФИО1, в данном свертке находится наркотическое средство - «СК». ( том 4 л.д. 108-110)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,55 г., согласно сопроводительному документу, изъятое по адресу: участок местности у 4 подъезда 

<

адрес>, содержит производное наркотического средства – N-метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, №. (том 4 л.д. 118-120)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,53 г. согласно сопроводительного документа, изъятое, в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ – справа от входа в 4 подъезд 

<

адрес>, содержит производное наркотического средства - N- метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, №. (том 4 л.д. 125-127)

- рапортом об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, по факту обнаружения тайниковой закладки по адресу: 

<

адрес>, в районе 1 подъезда (том 4 л.д. 131);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 6 метрах от входа в 1 подъезд 

<

адрес>, где в одной из полостей профильной металлической трубы ограждения, установленного в 6 метрах от входа в 1 подъезд 

<

адрес> был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакетик, перемотанный черной изоленты. Как пояснил ФИО1, в данном свертке находится наркотическое средство - «СК». (том 4 л.д. 138-141); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,51 г., согласно сопроводительному документу, изъятое по адресу: участок местности у 1 подъезда 

<

адрес>, содержит производное наркотического средства – N-метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, №. (том 4. 

<

адрес>);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,49 г. согласно сопроводительного документа, изъятое, в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ – в 6 метрах от 1 подъезда 

<

адрес>, содержит производное наркотического средства - N- метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, №. (том 4 л.д. 157-159); 

- рапортом об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, по факту обнаружения тайниковой закладки по адресу: 

<

адрес>, в районе 2 подъезда (том 4 л.д. 163);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 2 метрах от входа в 2 подъезд 

<

адрес>, где в металлической конструкции лавки, расположенной в 2 метрах от входа в 2 подъезд 

<

адрес> г. был обнаружен и изъят сверток, перемотанный синей изоленты. Как пояснил ФИО1, в данном свертке находится наркотическое средство - «СК». (том 4 л.д. 170-173)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,55 г., согласно сопроводительному документу, изъятое по адресу: участок местности у 2 подъезда 

<

адрес>, содержит производное наркотического средства – N-метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, №. (том 4 л.д. 181-183)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,53 г. согласно сопроводительного документа, изъятое, в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ – около 2 подъезда 

<

адрес>, содержит производное наркотического средства - N- метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, №. (том 4 л.д. 186-191);

- рапортом об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, по факту обнаружения тайниковой закладки по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> (том 4 л.д. 195);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 14 метрах от входа в 4 подъезд 

<

адрес>, где в полости одной из металлических труб ограждения был обнаружен и изъят полимерный пакет с магнитом, перемотанный черной изоленты. Как пояснил ФИО1, в данном свертке находится наркотическое средство - «СК». (том 4 л.д. 202-204)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,55 г., согласно сопроводительному документу, изъятое по адресу: участок местности у 4 подъезда 

<

адрес>, содержит производное наркотического средства – N-метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, №. (том 4 л.д. 212-214);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,53 г. согласно сопроводительного документа, изъятое, в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ – в 14 метрах от входа в 4 подъезд 

<

адрес>, содержит производное наркотического средства - N- метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, №. (том 4 л.д. 219-221);

- рапортом об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, по факту обнаружения тайниковой закладки по адресу: 

<

адрес>, в районе 3 подъезда (том 5 л.д. 3);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный справа от входа в подъезд 

<

адрес>, где в нише, расположенной в стене дома, через которую проходит газовая труба был обнаружен и изъят сверток из черной изоленты с магнитом. Как пояснил ФИО1, в данном свертке находится наркотическое средство - «СК». (том № л.д. 11-13)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,45 г., согласно сопроводительному документу, изъятое по адресу: участок местности у 3 подъезда 

<

адрес>, содержит производное наркотического средства – N-метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, №. (том 5 л.д. 21-23); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,43 г. согласно сопроводительного документа, изъятое, в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ – справа от входа в 3 подъезд 

<

адрес>, содержит производное наркотического средства - N- метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, №. (том 5 л.д. 28-32); 

- рапортом об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, по факту обнаружения тайниковой закладки по адресу: 

<

адрес>, в районе подъезда (том 5 л.д. 36);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 5 метрах от входа в подъезд 

<

адрес>, где в земле у бордюра был обнаружен и изъят сверток из черной изоленты. Как пояснил ФИО1, в данном свертке находится наркотическое средство - «СК». (том 5 л.д.43-46); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,45 г., согласно сопроводительному документу, изъятое по адресу: участок местности у 4 подъезда 

<

адрес>, содержит производное наркотического средства – N-метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, №. (том 5 л.д. 54-56); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,43 г. согласно сопроводительного документа, изъятое, в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ – в 5 метрах от входа в 4 подъезд 

<

адрес>, содержит производное наркотического средства - N- метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, №. ( том 5 л.д. 61-63); 

- рапортом об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, по факту обнаружения наркотического средства – N- метилэфедрон, весом массой не менее 28,46 грамм в квартире по адресу: 

<

адрес> районе подъезда (том 5 л.д. 67);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обследована 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе обследования были обнаружены и изъяты: ноутбук марки «Самсунг», 50 пакетиков на рельсовой застежке, внутри каждого из которых находится пакетики на рельсовой застежке с веществом светлого цвета внутри каждого, магнитики, синяя изолента, и фототаблицей к нему. (том 5 л.д. 74-77, том 1 л.д. 45 -49)

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон; магниты, изолента синего цвета. Все вышеперечисленное признано вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела. ( том 5 л.д. 106-117); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием специалиста ЭКО ГУ МВД РФ по 

<

адрес> осмотрены: сотовые телефоны марок «Айфон 6», «Асус», ноутбук «Самсунг». Все вышеперечисленное признано вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела. (том 5 л.д. 125-131,132); 

Собранными по делу доказательствами суд считает вину подсудимого в совершении преступлений доказанной.

Органами предварительного следствия действия ФИО1 квалифицированы по 28 преступлениям по п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, по 2 преступлениям по ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ.

В судебном заседании государственный обвинитель просил переквалифицировать действия ФИО1 по 28 преступлениям с п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ на ч.3 ст. 30 п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, в крупном размере, поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО1 не успел, в рамках достигнутой договоренности, уведомить неустановленное лицо о местах «закладок», а ДД.ММ.ГГГГ указанные наркотические средства сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Суд соглашается с позицией государственного обвинителя, поскольку в судебном заседании установлено, подсудимый ФИО1 в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобрел и хранил наркотические средства с целью сбыта, а также положил его в тайники – «закладки», однако не успел сообщить о местах закладок неустановленному лицу, что подтверждается как показаниями самого ФИО1, так протоколом осмотра его сотового телефона, в котором имеется лишь фотографии места закладок, сообщения о данных местах закладок неустановленному лицу отсутствуют, то есть совершал тем самым действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако, не смог завершить передачу указанных наркотических средств конечному получателю по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции, наркотическое средство изъято из незаконного оборота, его действия подлежат квалификации как покушение на незаконный сбыт наркотических веществ.

Суд считает, что действия подсудимого ФИО1, направленные на сбыт наркотических средств в несколько приемов при отсутствии предварительной договоренности с конкретным лицом на реализацию всего объема имеющегося у него наркотических средств, образуют самостоятельные преступления. У ФИО1 отсутствовала договоренность с конкретным приобретателем на сбыт всего объема наркотических средств. В данном случае ФИО1 помещал наркотические средства в различные места для последующего их приобретения неопределенным кругом лиц, имел возможность в любой момент отказаться от преступной деятельности, поэтому действия подсудимого обоснованно квалифицированы как отдельные преступления.

Также суд приходит к выводу о наличии у ФИО1 умысла на сбыт наркотических средств, изъятых при его задержанииДД.ММ.ГГГГ, а также у него дома, о чем свидетельствуют расфасовка наркотического средства в удобных для приобретателей дозах, количество расфасованного вещества.

ФИО1, как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему преступлений признал в полном объеме. пояснил, что действительно ДД.ММ.ГГГГ приобрел наркотические средства с ?-Пирролидиновалерофенон (PVP) - 1 фенил - 2 - пирролидин-1илпентан-1-он, являющегося производным наркотического средства - N- метилэфедрона, через тайник –«закладку» в гаражном массиве, расположенного у 

<

адрес> в 

<

адрес>, для последующего сбыта через тайники-закладки. При этом добровольно указал сотрудникам полиции адреса тайников-закладок, которые были им сделаны с наркотическими средствами. Судом проведена проверка показаний подсудимого путем сопоставления их с другими имеющимися в деле доказательствами, как того и требуют положения ст. 87 УПК РФ. Оснований подвергать сомнению достоверность показаний ФИО1, которые полностью согласуются с иными доказательствами, имеющимися в уголовном деле, у суда не имеется.

Исследованные судом в судебном заседании доказательства вины подсудимого в совершении незаконного сбыта наркотического средства суд находит соответствующими требованиям уголовно-процессуального законодательства и федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». 

Судом установлено, что умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размере у ФИО1 Е.В. сформировался до производства в отношении него оперативно-розыскных мероприятий, то есть независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов. Обладая данными о противоправной деятельности ФИО1, основанными в том числе на оперативной информации о том, что ФИО1 занимается сбытом наркотического средства, должностные лица УНК ГУ МВД России по Самарской области, действуя в соответствии с требованиями ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», приняли решение о проведении в отношении ФИО1 ОРМ «Наблюдение». При этом каких-либо провокационных действий со стороны сотрудников полиции в отношении ФИО1. совершено не было. 

Результаты проведения оперативно-розыскной деятельности отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам УПК РФ, а потому суд читает возможным положить их в основу приговора. 

Об умысле ФИО1 на покушение на сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размере свидетельствуют способ приобретения наркотических средств, масса изъятого у ФИО1 наркотического средства, расфасованного в множество маленьких пакетиков, а также то что часть наркотического средства она успела разложить в тайники-закладки. При задержании ФИО1 добровольно выдал имеющееся при ним наркотическое средство, пояснив, что приобрел она его с целью последующего сбыта через тайники-закладки, указав адреса закладок, что подтверждается также показаниями свидетелей, причин для оговора подсудимой со стороны указанных свидетелей судом не выявлено. Свидетели ранее лично ФИО1 не знали, неприязненных отношений не имели.

Исходя из собранных по делу доказательств, в том числе показаний самой подсудимого ФИО1, свидетелей и материалов уголовного дела, суд считает доказанным наличие предварительного сговора на сбыт наркотических средств между подсудимой и неустановленным лицом, которому было известно, что передаваемое им ФИО1 наркотическое средство предназначено для сбыта. Действия подсудимого ФИО1 и неустановленного лица были совместны, согласованны, каждый из них выполнял отведенную ему роль, направленную на достижение общей цели - сбыт наркотического средства.

Об умысле ФИО1 на совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, свидетельствуют характер его действий, выразившийся в приобретении наркотического средства в крупном размере, значительно превышающем разовую дозу, пояснения ФИО1 во время задержания о намерении в последующем сбыть данное наркотическое средство по указанию лица. Действия ФИО1 были последовательными, направленными на достижение преступного результата, однако не были доведены до конца по независящим от нее обстоятельствам. 

С учетом изложенного, действия суд квалифицирует действия подсудимого О.Д.СБ. по 28 преступлениям по ч.3 ст.30 п. «а,б» ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, и по 2 преступлениям по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ, покушение на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере,.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также данные о личности подсудимого. 

ФИО1 ранее не судим (том 5 л.д. 154), на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансере не состоит (том 5 л.д.184), положительно характеризуется со слов соседей (том 5 л.д. 158), положительно характеризуется классным руководителем ГБОУ – СОШ № 

<

адрес> (том 5 л.д. 159), положительно характеризуется ДЮСШ № ГБОУ 

<

адрес> СОШ № положительно характеризуется по месту учебы в Самарской государственном техническом университете (том 2л.д.13-14). 

<

данные изъяты> 

Учитывая необходимость соответствия наказания характеру и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности подсудимого, учитывая влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 в целях предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1. наказание в виде лишения свободы, связанное с реальным его отбыванием, так как его исправление возможно только в условиях изоляции от общества. 

При определении размера назначенного наказания, суд руководствуется ч.1 ст. 62 УК РФ и принимает во внимание, что ФИО4 вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, сообщил сотрудникам полиции, где и при каких обстоятельствах, у кого приобрел наркотическое средство, тем самым активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, что суд, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, учитывает как обстоятельство смягчающее наказание. У него имеются грамоты и медали (том 5 л.д. 163-182), его отец страдает тяжким заболеванием (том 5 л.д. 185), а также его молодой возраст суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств, а их совокупность исключительной, существенно уменьшающую степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступлений, и дает суду основание определить наказание по 28 эпизодам преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, 2 эпизодам преступлений предусмотренных ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, с применением правил ст.64 УК РФ. 

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено. 

В качестве отягчающих обстоятельств в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ суд не признает совершение преступлений в состоянии наркотического опьянения, поскольку как следует из показаний ФИО1, совершение им преступления никак не зависело от состояния опьянения. 

С учетом данных о личности ФИО1, учитывая характер и степени общественной опасности совершенных преступлений, фактических обстоятельства, смягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для применения 73 УК РФ, а также для изменения категории преступлений, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

С учетом всех характеризующих данных о личности подсудимого ФИО1 суд полагает возможным не применять к последнему дополнительный вид наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

На основании п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания определить ФИО1 в колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 303- 304, 307- 310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении 28 преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, 2 преступлений предусмотренных ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание по каждому преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ – 5 лет 6 месяцев лишения свободы, по каждому преступлению, предусмотренному предусмотренных ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ – 7 лет лишения свободы. На основании ч.2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно определить ФИО1 8 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - содержание под стражей. Зачесть в срок отбытия наказания содержание под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Срок наказания исчислять с 23.07.2018г.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 10 суток через Промышленный районный суд г.Самары. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в ней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Н.А. Исмаилова